КАЛМЫКОВА Инна Геннадьевна

**ЖАНРОВАЯ СПЕЦИФИКА БУРЯТСКОЙ КОМЕДИИ
ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XX – НАЧАЛА XXI в.**

Специальность 10.01.02 – литература народов
Российской Федерации (сибирская литература: алтайская,
бурятская, тувинская, хакасская, якутская)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный руководитель:

Имixelова Светлана Степановна
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

Официальные оппоненты:

Комаров Сергей Анатольевич
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный университет»

Баранова Олеся Юрьевна
кандидат филологических наук, доцент
ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»

Ведущая организация:

ФГБОУН «Институт монголоведения, буддологии и тибето-
логии» Сибирского отделения Российской академии наук

Защита состоится «24» апреля 2015 г. в 13.30 часов на заседании
диссертационного совета Д 212.022.04 при ФГБОУ ВПО «Бурят-
ский государственный университет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смо-
лина, 24а, конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу:
670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 6а.

Автореферат разослан «_» _____ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жорникова М.Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Художественный опыт бурятской драматургии в жанре комедии сыграл важную роль в становлении и развитии национального театра. Комедия всегда была одним из самых востребованных жанров в бурятской литературе, потому что выросла на национальной почве и отвечала идейно-эстетическим задачам времени, нуждам народной жизни. В этом можно убедиться на примере первых бурятских комедий Х. Намсараева, А. Шадаева, И. Дадуева. Защищая подлинные народные интересы, высмеивая все то, что противоречило им, они помогали освободиться от темноты и невежества, содействовали задачам строительства новой жизни. В комедиях Ц. Шагжина, Д. Батожабая 1950–1960-х гг. прочно утвердилась нравственная и социальная проблематика, были созданы яркие и сильные комедийные характеры. 1970-е гг. отмечены появлением нового поколения авторов в бурятской национальной драматургии, создавших разнообразие жанровых форм комедии – от «легкой», юмористической до «высокой», сатирической ее разновидности. На рубеже XX–XXI веков бурятская комедия существенным образом изменилась под воздействием кризисных явлений переходной эпохи и проявила заметное жанровое обновление.

Актуальность темы исследования заключается в необходимости обобщения тенденций жанрового развития бурятской комедии XX – начала XXI в. При этом продуктивной для исследования является идея М.М. Бахтина о стадийном делении жанров на группу «старых» жанров, к которым относятся трагедия и комедия, хранящие память о древнейшем времени тематического и жанрового единства, и группой новых жанров, лидерами которой являются собственно драма и трагикомедия. Есть принципиальная разница между каноническими и неканоническими жанрами. К «старым», каноническим жанрам на современном этапе развития бурятской драматургии можно отнести сатирическую комедию, а к новым – лирическую комедию и трагикомедию, и между ними можно наблюдать не только соперничество, но и взаимное обогащение. Для «старых» жанров драмы характерно единство ценностных представлений писателя, читателя и героя (протагониста), которое позволяет придать изображаемому характер завершения. В отличие от них трагикомедия и лирическая комедия связаны с релятивист-

ским взглядом на действительность, заявляют относительность любых ценностных представлений, стремятся к проблемной незавершенности.

Эта закономерность проявляется и в бурятской комедии: напряженность, возникшая между двумя группами жанров, была отчасти нейтрализована тем, что традиционная сатирическая комедия, хотя и сохранила свое место в системе комедийных жанров, но в значительной степени изменилась под влиянием трагикомедии и лирической комедии. Вопрос об особенностях этого процесса в литературоведении еще не ставился.

Степень изученности темы. В бурятском литературоведении впервые к исследованию бурятской драматургии обратился В.Ц. Найдаков в своих монографиях, где путь ее развития прослеживается с появления самых первых одноактных рукописных пьес до создания ставших уже классическими драм и комедий Х. Намсараева, Д. Батожабая, Н. Балдано, Ц. Шагжина. Одним из обобщающих и базовых трудов по исследованию драматургии стала монография В.Ц. Найдакова и С.С. Имихеловой «Бурятская советская драматургия» (1987), в которой анализируется на протяжении большого исторического периода – с начала XX века вплоть до 1970-х – начала 1980-х годов художественный опыт развития бурятской драматургии в целом, комедии в частности. В монографии дана систематизация процесса развития комедии, определены наиболее общие закономерности проявления ее жанровой специфики. Различные тенденции в развитии жанров определяются авторами в связи с социально-историческими процессами эпохи, анализируются особенности конфликта, проблематики, идейно-художественного смысла, системы персонажей бурятской комедии, раскрываются вопросы ее национальной специфики.

Статья С.С. Имихеловой «О современной бурятской комедии» (1985) представляет собой опыт научного осмысления как теоретических предпосылок развития бурятской комедии, так и художественной практики бурятских комедиографов второй половины XX века. Автор статьи выделяет различные жанровые разновидности бурятской комедии, так, анализируются с одной стороны, комедии водевильного характера, с другой – сатирические комедии как опыт «высокой комедии». Определяются особенности комизма, авторской позиции, средств создания комического. При определении

тенденций жанрового развития выделяется жанр трагикомедии, когда в пределах одного произведения комедийные положения совмещаются с особенностями психологической драмы. Также в статье в качестве перспективы изучения намечены вопросы обновления художественной традиции, вопросы национальной специфики жанра.

В литературных портретах В. Ц. Найдакова «Цырен Шагжин» (1969), «Даширабдан Батожабай» (1991), которые представляют собой опыт литературно-критического осмысления творческого пути художников-комедиографов, рассматриваются вопросы функционирования жанра комедии как важной грани их творческого дарования. Ценность этих литературных портретов заключается в определении места жанра комедии как в творчестве художников, так и в литературном процессе эпохи.

В монографии И. В. Булгутовой, посвященной творчеству Д. Батожабая (2005), и учебном пособии «Юмор и сатира как традиционные черты бурятской литературы» (2003) определены две линии развития бурятской прозы и драматургии: лирико-юмористическая и обличительно-сатирическая. Роль фольклорных и мифопоэтических традиций, в том числе в жанре комедии, была рассмотрена в кандидатских диссертациях Т. Н. Мордвиной «Мифо-ритуальные и фольклорные традиции в драматургии Бурятии» (2009) и Т.В. Шантановой «Архетип Великой Матери в бурятской драматургии XX – начала XXI в.» (2013).

Вместе с тем следует отметить, что отдельных исследований обобщающего и систематизирующего характера, посвященных бурятской комедии, в последние десятилетия не появлялось. По-прежнему актуальна мысль С. С. Имихеловой, высказанная три десятилетия назад: «Вопрос о специфике бурятской комедии остается почти неразработанным в литературе. После фундаментальной монографии В.Ц. Найдакова “Бурятская драматургия”, по существу, не появлялось специальных работ, посвященных отдельным драматургическим жанрам»¹.

¹ Имихелова С.С. О современной бурятской комедии // Развитие социалистического реализма в бурятской литературе. – Новосибирск: Наука, 1985. – С. 118.

Объект исследования – процесс развития жанра комедии в бурятской драматургии XX – начала XXI века.

Предмет исследования – художественные закономерности жанрового развития и обновления бурятской комедии, определение ее роли и места в процессе развития бурятской драматургии.

Цель исследования – выявление жанровой специфики бурятской комедии и роли национальных факторов в ее формировании. Для ее достижения в работе ставятся следующие **задачи**:

- выявить факторы, определившие развитие жанра комедии в бурятской драматургии на разных этапах ее развития;
- рассмотреть комедии Ц. Шагжина, Д. Батожабая в свете фольклорно-сказочной традиции;
- проследить эволюцию жанровых разновидностей комедии в творчестве драматургов второй половины XX века А. Ангархаева, Б. Эрдынеева, Д. Дылгырова;
- определить закономерности формирования различных комедийных жанров конца XX – начала XXI века, их обновление в творчестве Г. Башкуева и Б. Ширибазарова.


[…]

завести какой-нибудь «бизнес», – выявляют свою абсурдность, но герой этого почти не замечает, Осознание жизни как игры, как непрерывного театрального действия, давно превратилась в рутину, унижительную, но привычную. И правит балом современный плут Курочка, чьи обманы, шантаж, соленое словцо, драки, братания составляют действие в духе карнавальной игры. Апофеозом этого карнавала становится драка и угроза местного бандита взорвать всех гранатой, которая, как затем выяснится, оказывается учебной. И здесь Курочка «надевает костюм» ангела: пытаясь спасти всех от взрыва, он падает на гранату.

Смех в пьесах Ширибазарова обладает особой позитивной энергетикой: он создает игровую атмосферу и в то же время становится энергетическим импульсом, за которым следует катарсис. Он совпадает с финалом как развязкой сюжетно-композиционного свойства и как эмоциональным выплеском драматических коллизий. Таким образом, сатирическая комедия обретает трагикомическое мироощущение, с одной стороны, изменяет этот классический жанр, но с другой – обнаруживает общность с ним как проявление народной смеховой культуры.

В заключении подведены основные итоги работы, намечены дальнейшие пути изучения проблемы специфики жанровых форм и модификаций в бурятской комедии XX – начала XXI века. Бурятская комедия развивается, и движение ее происходит не только за счет обновления комедийного конфликта. Драматурги видят условия ее дальнейшего развития в сохранении и обогащении преемственных связей с классической комедией, в обновлении комедийных структур, в слиянии с другими жанровыми формами. Современная бурятская комедия глубоко национальна, и близость ее

национальному восприятию не в поверхностном колорите, не в этнографических подробностях, а в нерасторжимой связи традиционных черт народного характера и современного социально-нравственного опыта, в отражении национально-специфического и общечеловеческого содержания выведенных человеческих характеров.

Комедия Ц. Шагжина середины XX века подтвердила тот факт, что первоначальной модификацией комедийного жанра в молодых литературах становится комедия положений. Мастерство драматурга заключалось в творческом преломлении комедийных традиций, в использовании архетипических образов, подсказанных народной смеховой культурой. Архетип плута уже появится под воздействием фольклорной традиции в пьесе Ц. Шагжина «Будамшуу». Появляется лирическая комедия-водевиль, впоследствии давшая толчок развитию жанра трагикомедии, и это были новые, неканонические жанры, жизнь которых продолжалась в тесном соседстве со «старой» сатирической комедией.

Цельность развитию комедийных жанров придает архетипический образ плута. Позволяя решать множество творческих задач в жанре комедии, он оказался востребован в советскую эпоху как персонаж, воплотивший силу цинизма, необходимого для выживания в постоянно меняющихся, непонятных и непрозрачных социальных условиях советского и постсоветского общества, отражая – в комической, игровой форме – кризисную, переходную реальность.

В бурятской драматургии второй половины XX – начала XXI в. продолжается процесс отхода от канонов классической комедии по мере движения к освоению новых видов и способов комического, от развитой традиции сатирической комедии к синтетическим формам лирико-юмористической комедии, трагикомедии и так называемой «черной комедии». Все эти жанровые разновидности комедии можно обнаружить в драматургии Г. Башкуева и Б. Ширибазарова. Наряду с обновлением конфликта и структуры образов, драматурги осваивают новые для бурятского искусства комедийные жанры, прежде всего трагикомедию и «черную комедию».

Таким образом, бурятская комедия второй половины XX – начала XXI века прошла несколько периодов своего развития, которые соответствуют творчеству трех литературных поколений писателей-комедиографов. Каждое из них внесло свой вклад в развитие одного

из самых востребованных драматических жанров. Их комедии на всех уровнях художественной структуры воспроизводят тот путь, который прошла бурятская драматургия в ее родо-жанровой специфике.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

1. Калмыкова И. Г. Развитие жанра комедии в пьесах С. Лобозерова / И. Г. Калмыкова // Филологическое образование: проблемы и перспективы: материалы всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию филологического факультета. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2007. – С. 110–111.

2. Калмыкова И. Г. Пространство и время в современной комедии (на материале бурятской драматургии) / И. Г. Калмыкова // Баяртуевские чтения – III. Литература монголоязычных народов в современном социокультурном пространстве: материалы междунар. науч. чтений. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. – С. 30-35.

3. Калмыкова И. Г. Бурятская сатирическая комедия и ее изучение в школе и вузе / И. Г. Калмыкова // Баяртуевские чтения – III. Литература монголоязычных народов в современном социокультурном пространстве: материалы междунар. науч. чтений. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2014. – С. 156-161.

4. Калмыкова И. Г. Жанровые поиски в современной бурятской драматургии / И. Г. Калмыкова, С. С. Имixelова // Вестник Бурят. гос. ун-та. Язык. Литература. Культура. – 2014. – Вып. 2. – С. 30-37.

Статьи в изданиях, рецензируемых ВАК:

5. Калмыкова И. Г. Эволюция жанра комедии в творчестве Ц. Шагжина / И. Г. Калмыкова // Вестник Бурят. гос. ун-та. Филология. – 2014. – Вып. 10 (3). – С. 30-35.

6. Калмыкова И. Г. Категория комического и жанр комедии в литературном процессе: проблемы изучения / И. Г. Калмыкова // Вестник Бурятского государственного университета. Филология. – 2014. – Вып. 10 (4). – С. 138-143.

7. Калмыкова И. Г. Поэтика комедии Ц. Шагжина «Будамшу» в контексте сказочной традиции бурят / И. Г. Калмыкова // Вестник Бурят. гос. ун-та. Филология. 2014. – Вып. 10 (4). – С. 25-32.