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Основная часть работы предваряется достаточно обстоятельными и ква­

лифицированными историографическим обзором непосредственной темы ис­

следования и эксурсом в теорию драмы (Введение и начало первой главы ра­

боты). Это дает возможность И.Г. Калмыковой верно обосновать актуаль­

ность темы исследования, определить его цель и задачи, выбрать соответст­

вующие им методы исследования. К сказанному самим автором нужно доба­

вить, что научная актуальность темы его исследования обусловлена более

широким кругом научных проблем, и важнейшая из них - этнографо­

фольклористическая проблема трансляции и реактуализации традиции по­

средством стадиально гораздо более поздних механизмов, в данном случае -

драматургии. В самом начале автору удалось также сформулировать осново­

полагающие для исследования положения методологического характера. К

таковым относится прежде всего констатация частого разрушения канониче-
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ских жанровых структур, их взаимопроникновения и образования гибридных

жанровых форм в драматургии Нового времени (как и вообще в литературе

этой эпохи). Однако, этот процесс, актуальный и для бурятской драматургии,

возможно, требует некоторого расширения формулировок названий глав и

параграфов и более строгого употребления терминов «комедия», «трагико­

медия», «бытовая драма» и просто «пьеса» непосредственно в тексте работы.

Не все пьесы, рассматриваемые в работе, могут быть уверенно квалифициро­

ваны как комедии в некоем «чистом виде», но по самой своей природе пред­

ставляют собой изначально заданные синкретические жанровые образования,

причем, не обязательно с преобладанием в них именно комического начала,

что, к его чести, регулярно отмечает и детально рассматривает и сам автор. В

частности, о некоторых пьесах Г. Башкуева и Б. Ширибазарова помимо про­

чего сказано: «Порой их можно прочитать как драмы (Курсив наш. - Рец.),

конфликт которых приобретает трагикомический характер, и его незавер­

шенность отражается в открытом, многозначном финале» (стр. 34-35). Об

этом же говорят и некоторые цитаты из работ иных исследователей, приво­

димых И.Г. Калмыковой. Так, анализ пьесы А. Ангархаева «Волшебная дача

на Аршане» (заметим, анализ целостный, многоаспектный, не замыкающийся

на поиске только комического / сатирического), завершается цитатой из П.Б.

Коржевой: «Отдельные остроты, иронические реплики, каламбуры и т.п. в

авторской речи или в речи персонажей - это и есть микромир (Курсив наш. -

Рец.) комического» (стр. 84-85). По всей видимости, И.Г. Калмыкова просто

не решилась на более общую формулировку названия работы, вроде: «Коми­

ческое начало в бурятской драматургии...» и т.д. Такое название, прежде

всего, лишний раз подчеркнуло бы научное значение ее исследования, кото­

рое объективно шире проблем становления и развития собственно бурятской

комедиографии, но, как верно отмечает и сама И.Г. Калмыкова, самым пря­

мым образом относится к общелитературоведческим проблемам «жанрообра­

зующей роли комического в литературе» (стр. 4) и ««родовой» специфики

героя» (стр. 6). Тогда бы, в частности, было устранено и логическое несоот­
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ветствие названия первого параграфа третьей главы «Развитие жанра коме­

дии в драматургии Г. Башкуева» его непосредственному содержанию. Как, в

частности, пишет и сама И.Г. Калмыкова о пьесе Г. Башкуева «Чукча» - «...

это комедия с элементами сатиры и одновременно комедия в единстве с

серьезной драмой... (Курсив наш. - Рец.) (стр. 104). В самом деле, что в та­

ком случае «развивается» - одна комедия сама по себе или драма как таковая

(в широком смысле как род словесного искусства)? Это же можно сказать и о

некоторых иных пьесах, анализируемых в работе.

Во вторых же, предложенная (нами - Рец.) более широкая формулиров­

ка темы работы могла бы снять некоторую неясность: все, о чем идет речь в

работе, - это специфично только для бурятской комедиографии или характе­

ризует типологически' более масштабное явление? (Но это замечание не

очень существенно.)

Первая глава работы - «Жанры бурятской комедии в историческом ас­

пекте» - ожидаемо и логично начинается с квалифицированного экскурса в

историю становления бурятской комедии, начиная с вопросов ее генезиса,

национальной и стадиально-типологической специфичности. Это служит

очень надежным фундаментом для рассмотрения более позднего материала, а

именно драматургии собственно второй половины XX века и начала века

XIX, действительно задает нужную ретроспективу. Правда, возникает при

этом ощущение, что рассмотрение пьес Д. Батожабая и А. Ангархаева, напи­

санных, строго говоря, уже во второй половине XX века, здесь несколько из­

лишне, тем более что они еще раз рассматриваются во второй главе работы.

Очень жаль также, что автору не удалось поподробнее рассмотреть пьесы из

так называемой «улусной комедии», но произошло это по объективным при­

чинам.

Второй параграф главы, посвященный воспроизведению и обогащению

народной смеховой культуры в пьесах Ц. Шагжина «Будамшуу» и «Черт в

сундуке» выглядит уже более целостным (хотя пьеса «Черт в сундуке» в на­

звании параграфа не отмечается). В итоге же полного и достаточно разверну­

того анализа не только этих авторских пьес, но и, что существенно, не менее

полного анализа бурятской сказочной традиции, автор убедительно показы­

вает как главнейшие истоки бурятской комедии, так и обогащение и модер­

низацию традиций комического, уходящих корнями в фольклорную и сред-

невековую книжную культуры («Панчатантра»). Поэтому наблюдения и вы­

воды автора не вызывают никаких возражений, но, напротив, существенно

обогащают наши представления о рассмотренном им материале.

Во второй главе работы, как это явствует из самого ее названия, про­

должается рассмотрение соотношение традиции и инноваций в пьесах Д. Ба-

тожабая, А. Ангархаева, Б. Эрдынеева и Д. Дылгырова. Сохраняя выбранный

путь исследования, И.Г. Калмыкова анализирует значение и развитие тради­

ции сатирического изображения действительности в пьесах Д. Батожабая и

А. Ангархаева (первый параграф) и процесс жанрового обновления в пьесах

Б. Эрдынеева и Д. Дылгырова (второй параграф). Сохраняется в работе и от­

четливое стремление к многоаспектному анализу материала, не сводимого

только к комическому и сатирического начал. В результате материал проана­

лизирован с той же степенью полноты и убедительности, что и в первой гла­

ве работы. Правда, в данной главе автор, как представляется, несколько ув­

лекается своей темой. В результате возникает вопрос о значении и самой

сущности народной смеховой стихии в пьесах Д. Батожабая и А. Ангархаева

(как и в пьесах Г. Башкуева, Б. Ширибазарова, о чем идет речь в третьей гла­

ве работы): имеем ли мы в данном случае дело с народной смеховой стихией

в строгом смысле (как в пьесах Ц. Шагжина), или уже с результатами ее

адаптации в рамках литературного процесса, в результате чего она перестает

быть «народной», а становится уже более литературной. Поэтому утвержде­

ния автора о прямой связи поэтики этих пьес с фольклорной традицией вы­

глядят несколько прямолинейными. В частности, « фантастические, волшеб­

ные превращения» в пьесе А. Ангархаева — это все-таки уже не сказочная

фантастика и не «сказочные приемы», как утверждается на стр. 90, а «бли­

зость положительных героев сказочным персонажам» тоже не столь очевид­

на. Цитируем: «Такую же функцию («наказывать противников и одерживать

над ними победу») выполняет и образ Некрасивой, которая, подобно сказоч­

ным образам мудрых девушек - сестер или невест мэргэнов, в финале прояв­

ляет находчивость, помогая Глупенькому изобличить своих обидчиков» (стр.

90-91). Разумеется, словесное искусство всех родов и жанров прямо или опо­

средованно восходит к фольклорной традиции, но выражаться так однознач­

но стоит далеко не всегда. Стоит также заметить, что один из выводов, поды­

тоживающий вторую главу, оказался «не на своем месте». Концепция жанра

как «сложной системы, которая не может целиком осуществляться в отдель­

ных произведениях ...» давно не нуждается в каких-либо «подтверждениях»

(стр. 103), да никогда в них и не нуждалась с самого момента своего рожде­

ния в литературоведении начала XX в. Об этом стоило бы сказать во Введе­

нии.

Рассмотрение процессов жанровых модификаций закономерно продол­

жается в третьей главе работы, посвященной драматургии Г. Башкуева и Б.

Ширибазарова. К чести И.Г. Калмыковой нужно сказать, что ей удалось

справиться с анализом столь сложного материала, сохранив необходимую его

глубину и многаспектность, гармонически сочетая внимание к процессам ис­

торической преемственности, типологическому контексту творчества Г.

Башкуева и Б. Ширибазарова, жанровой природе пьес и их поэтике в узком

смысле.

В целом же, работа И.Г. Калмыковой «Жанровая специфика бурятской

комедии второй половины XX - начала XIX в.» представляет собой квали­

фицированное научное исследование актуальной научной темы, задачи, по­

ставленные диссертантом, решены, а отмеченные недостатки некоей систе­

мы, противоречащей общей логике исследования, не образуют, что и не по­

зволяет усомниться в обоснованности сделанных в работе выводов и наблю­

дений. Работа обладает научно-практическим значением и может быть по­

служить решению как общетеоретических проблем сохранности и трансфор­

мации архаической фольклорно-этнографической традиции, так и при изуче­
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нии истории литературы и театрального искусства. Весьма полезной окажет­

ся работа и в практике преподавания курсов литературы, режиссуры, актер­

ского мастерства.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертационная работа И.Г.

Калмыковой «Жанровая специфика бурятской комедии второй половины

XX - начала XIX в.» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертацион­

ным работам на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.02 - литература народов Российской Федерации (си­

бирская литература: алтайская, бурятская, тувинская, хакасская, якутская).

Отзыв составил д. филол. н., доц. А.Г. Игумнов
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Игумнов Андрей Георгиевич, д. филол. н., доц., с.н.с. Отдела литературове­

дения и фольклористики ИМБТ СО РАН.
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